岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

岐阜県多文化共生シンポジウム及び
「外国人労働者の適正雇用と日本社会への適応を促進するための憲章」普及セミナー

を同時開催します（参加者募集）

 県では、外国人県民を含むすべての県民が地域社会で円滑に日常生活を送り、社

会活動を行うことができる「多文化共生社会」を目指し、必要な生活環境整備を進

めています。

 また、東海４県１市では、「外国人労働者の適正雇用と日本社会への適応を促進

するための憲章」の普及を通じて、外国人労働者が働きやすい職場環境の確保等を

促進しています。

 このたび、外国人材の活躍や多文化共生を一層推進するため、下記のとおり岐阜

県多文化共生シンポジウムと憲章普及セミナーを同時開催します。多文化共生に関

わる方、外国人雇用企業の方など、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

記

１ 日 時

令和７年１月２８日（火） １３：３０～１５：４０

２ 場 所

 岐阜県庁 1階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 内 容

(1)第一部・基調講演「外国人材の活躍と日本語教育の重要性」

講師：内定ブリッジ株式会社 代表取締役ＣＥＯ 淺
あさ

海
み

一郎
いちろう

 氏

(2)第二部・事例紹介

 ・自治体：中津川市

 ・企業 ：東和組立株式会社

 ・ＮＰＯ：特定非営利活動法人ブリッジ

４ 参加対象

  県内で外国人活躍・多文化共生に関わる方など、どなたでも参加できます。

令和６年１２月１２日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課 外国人活躍推進係 亀山 真利子

内線 2561

直通 058-272-1476

FAX 058-278-3527

５ 参加費

 無料（要申込）

６ 申込方法

  申込フォーム、メール等でお申込みください。（詳細は別添チラシをご覧くだ

さい。）URL：https://logoform.jp/form/T8mB/839944

７ 主催・共催・後援

  主催：岐阜県、（公財）岐阜県国際交流センター

  共催：静岡県、三重県、愛知県、名古屋市

  後援：名古屋出入国在留管理局、岐阜労働局、(一社)中部経済連合会、

(一社)岐阜県商工会議所連合会、岐阜県商工会連合会、

岐阜県中小企業団体中央会、(一社)岐阜県経営者協会、

(一社)岐阜県経済同友会

【別紙参考：外国人労働者の適正雇用と日本社会への適応を促進するための憲章】

 東海３県１市（岐阜県、愛知県、三重県、名古屋市）では、地元経済団体の協力のもと、

平成20年に「外国人労働者の適正雇用と日本社会への適応を促進するための憲章」を策定し

ました。平成24年２月に静岡県も同趣旨の憲章を策定しており、東海４県１市では憲章の普

及を通じて外国人労働者が働きやすい職場環境の確保等を促進しています。

https://logoform.jp/form/T8mB/839944